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Zenei naptár 

Bartók és a szegedi 
szimfonikusok 

Milyen hálás híve szimfo-
nikus zenekarának a szegedi 
közönség, ha az olyan kivé-
telesen szép élményt tud 
nyújtani, mint csütörtök es-
te, a filmharmónia zenés 
•zínházbeli bérleti hangver-
senyén! Lám, ha olyan értő 
az interpretálás, hogy a ze-
nemű tartalmi gazdagságát, 
szépségét ezer színben képes 
megvilágítani, nem marad el 
a tomboló közönségsiker, sőt, 
még akkor sem, ha Bartók 
művéről van szó, amiért a 
k'Jnzervaüvabb ízlésűek 
egyébként még ma sem lel-
kesednek szívbőL 

Bartók 1938-ban készült 
Hegedűversenyét Perényi 
Eszter szólaltatta meg a sze-
gedi szimfonikusok valóban 
professzionista közreműködé-
sével. Ez a versenymű a ze-
neirodalom egyszeri, megis-
mételhetetlen, nagy csodái 
közé tartozik, s ezt a szólista 
csak megerősítette érett, ki-
fejező játékával. A variáló 
művészet csúcsa ez a hege-
dűkoncert', melynek talán 
legékesebben ragyogó 
gyöngyszeme a II. tétel, ha-
gyományos variációs formá-
jával. A két szélső tétel kö-
zötti összefüggés pedig a 
Bartókra oly jellemző szelle-
mi bravúr: ugyanis a III. té-
tel témája, változata az első 
tétel témájának, sőt, nem-
csak e két fő téma variációja 
egymásnak, hanem a fent-

. említett tételek egészének 
azonos a szerkezete, forma-
ritmusa. s azonosak a meló-
diái' ls (azaz az utolsó, az el-
ső tétel teljes egészének vál-
tozata). Varietas delectat, és 
kétszeresen gyönyörködtet a 
zenében, ha annyi érzékeny-
séggel, pompás virtuozitással 
szólaltatják meg, mint Peré-
nyi Eszter. A rendkívül ne-
héz hegedűszólamot tökéle-
tes biztonsággal, otthonos fö-
lénnyel és melegen érző szív-
vel tolmácsolta. Felejthetet-
len szép perceket szerzett a 
lassú tétel érzelemgazdag, 
gyengéd, eszményien szép 
megoldásával. A produkció 
értékelésének szempontjából 
az előzmények nem tartoznak 

ugyan ránk, de ez esetben 
mégsem tartom érdektelen-
nek, hogy a művésznőnek, 
szegedi koncertjének napján, 
Kiss Gyula zongoraművész-
szel még három filmharmó-
niai fellépése volt (Gyulán, 
Sarkadon, Dobozon)! Ez a tény 
annyiban figyelemre méltó, 
hogy fokozottabban emeli 
ki az előadás értékeit azaz 
Perényi Eszter nem minden-
napi állóképességét. Kevésbé 
teherbíró művésznél ez az 
ésszerűtlen programszervezés 
kellemetlen tapasztalatokat 
is eredményezhetett vol-
n a . . . 

A zenekar, Molnár László 
tökéletesen alkalmazkodó, 
mindenre figyelő, a zenei tör-
ténéseket biztosan irányító 
vezénylésével, igen odaadó, 
rangos partnerévé emelke-
dett a szólistának. A zeneka-
ri tagok, szólisztikus megnyi-
latkozásai lehetőségeikben és 

összjátékukban ls, egyaránt 
hozzájárultak az előadás 
Ő6zinte sikeréhez. 

A koncert második felé-
ben a zenekar Dvorak leg-
népszerűbb alkotásával, az 
„Üj világ" szimfóniával (e-
moll) nyújtott lelkesítően 
szép perceket Habár a Bar-
tók-mű magas feszültségű, 
koncentrált előadása után 
mintha a zenekar „összesze-
dettségének" hatásfoka kissé 
gyengült volna r— a II. és III. 
tételben nem volt oly mara-
déktalan a precizitás, s a ki-
fejező kedv is mintha kissé 
fáradt volna —. mégis a meg-
szólaltatás egészét tekintve, 
impozánsan megformált, s a 
romantika érzelemgazdagsá-
gát nem nélkülöző muzsiká-
lást hallottunk Molnár 
Lászlótól, s a szegedi szim-
fonikusoktól. 

Bérényl Bogáta 

Eredményhirdetés 
a filmszemlén 

Pénteken este, a Vörös 
Csillag filmszínházban meg-
tartott ünnepélyes ered-
ményhirdetéssel véget ért a 
XIII magyar játékfilmszem-
le. A hazai filmgyártás tava-
lyi termését — huszonhárom 
művet — felsorakoztató ren-
dezvényen évek óta először 
ismét zsűri bírálta el a be-
mutatott produkciókat. A 
társadalmi zsűri — amelynek 
elnöke Tökei Ferenc akadé-
mikus volt — úgy döntött, 
hogy a fődíjat nem adja ki, 
hárem művészt — Bódy Gá-
bort Psyché, Kósa Ferencet 
Mérkőzés, Lugossy Lászlót 
pedig Köszönöm, megva-
gyunk című filmjóért — 
azonban kiemelt rendezői 
díjban részesít. Ragályi Ele-
mért a Ripacsok című fil-
mében nyújtott művészi tel-
jesítményéit operatőri díj- ki, ér tékeken gazdag 
jal jutalmazták. Három szí-
nészi díjat adtak ki: Koncz 
Gábor, a Fábián Bálint talál- met felhívni. 

kozása Istennel című film-
ben, Margittay Ági, a Circus 
maximus című fil/nben és 
más művekben, Nyakó Juli 
pedig a Köszönöm, megva-
gyunk című műben nyújtott 
alakításáért kapott díjat. A 
KISZ budapesti bizottságá-
nak különdíját, amelyet a 
legjobb elsőfilmes rendező-
nek ajánlottak fel, Almási 
Tamásnak ítélték oda Balla-
gás című filmjéért. 

A zsűri indoklásában ki-
emelte: a bemutatott 23 já-
tékfilm közül több különbö-
zőségük ellenére is nagyjából 
egyforma művészi színvona-
lat képvisel, ám egy, a többi 
fölé magasan kiemelkedő 
művet nem lehet megjelölni. 
Ezért a zsűri azt tartotta 
méltányosnak, hogy három 
kiemelt rendezői díjat adjon 

pro-
dukciók a társalkotók dí-
jazásával kívánták a figyel-

Á posta idei 
feladatairól 

Az erőteljesebb telefonhá- ják a távhívó hálózatba 
lózat-fejlesztés miatt elma- Kecskemétet, Leninvárost, 
ract. elhalasztott fenntartási, Tapolcát és Badacsonyt. 
karbantartási munkák sür- A rádiószolgálatban foly-
gős pótlása, a postaforgalom, tatódik a Petőfi műsort su-
han a közönség jobb kiszól- gárzó középhullámú gerinc-
gálása, a rádió és a televízió hálózat rekonstrukciója, míg 
vételi lehetőségeinek további az urh-hálózat építése a ké-
javítása az idei legfontosabb kesi adó telepítésével befeje. 
feladat — hangsúlyozta Bu- ződik. Az év végéig várható-
jók Konstantin vezérigazga- an 2.8 millióra növekszik a 
tó-helyettes, a Posta Vezér- televízió-előfizetők tábora, 
igazgatóság pénteki nagyak- Jobb ellátásukhoz új, illetve 
tíváján. amelyen a posta tartalékadókat szerelnek fel 
gazdasági és társadalmi ve- Budapesten, Kékesen. Győ-
zetői a tennivalókról, a ter- rött, s 11 átjátszó állomás-
vekről, a lehetőségekről kap. sal tovább csökkentik a tele. 
tak tájékoztatást. A tanács* víziózás fehér foltjait 
kozáson részt vett Pullai Ár- Beruházásra — eLsősorban 
pád közlekedés- és posta- a meglévő munkák folytatá-
ügyi miniszter ls. sára ós befejezésére — mint-

A számítások szerint a le- 3 m i " i é r d f o r i n t o t h a s z 
nál fel a posta, munkásvéde-
lemre 322, szociális fejlesz-vélpostai küldemények, a 

csomagok, a terjesztett hírla-
pok forgalmanak csókkené- 1 " * 1 
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se, a csekk-, a telex- és a te-
lefonforgalom növekedése 
várható. Ehhez igazították a 

Pullai Árpád közlekedés-
és postaügyi miniszter fel-
szólalásában foglalkozott az 

tennivalókat a posta vezetői. a f f a z a t V I- ö t e v e s tervében 
akik a szolgáltatásait min- rendelkezésre álló beruházá-
denben vállaló. udvarias s o k hatékony felhasználá-
posta megteremtése induló f ^ 3 1 - hangsúlyozva, hogy a 
évének tekintik 1981-et. öt- korábbinál nagyobb részt 
ven új postahivatalt építe- kell fordítani a klasszikus 
nek. és tovább folytatják a postaforgalom szolgáltatása. 
kisgépesitést. A munkahe- i r a- műszaki, technikai kö-
lyek közötti létszámcsonor- rülményeinek javítására. Ki. 
tosításokkal, jobb munka- emelte azt is, hogy többet 
szervezéssel csökkentik a hi- kell tenni a közönség igé-
vatalokban a torlódást. Üj nyeinek jobb kielégítésére, a 
szolgáltatásként Budapesten B 0 ^ 3 ' szolgáltatások minő-
bevezetik a nagyobb üzletek- ségének további javítására 
hői, országosan a benzinku-
taktól a pénz begyűjtését, 
elszállítását, a hírlapárus he-
lyeken a busz- és vi^lamos-
iegyet. a hírlapboltokban és 
a nagvobb postahivatalok-
ban könyvet is árusítanak. 

A telefonszolgálatban 1981 
a fokozottabb fenntartás, kar-
bantartás és rekonstrukció 
indításának évg. A tavalyi-
hoz képest 20 százalékkal 
többet, 940 millió forintot 
fordítanak a telefonhálózat 
fenntartására. A tarifaeme-
lések miatt szükségessé vált 
a nyilvános készülékek át-
alakítása. amellyel együtt 
valamennyi készüléket fel-
újítanak, megjavítanak, kor-
szerűsítenek. Országosan 
12 600 — ebből Budapesten 
4600 — új telefonállomást 
szerelnek fel, és bekapcsol-

(MTI) 

Plakát-

pályázat 

fiataloknak 
Az ifjúsági mozgalom ta-

vaszi akciósorozata közül ki-
emelkedő, meghatározó poli-
tikai esemény lesz a 15. al-
kalommal megrendezendő • 
forradalmi ifjúsági napok és 
a KISZ X. kongresszusa. A 
Magyar Kommunista Ifjúsá-
gi Szövetség Csongrád me-
gyei bizottsága e két ese-
mény tiszteletére politikai 
plakátpályázatot hirdet két 
témakörben. Az egyik pla-
kátterv szövege: Forradalmi 
Ifiúsági Napok 1981. március 
15.—április 4.; a másiké: a 
Magyar Kommunista Ifjúsá-
gi Szövetség X. kongresszusa 
1981. március 29—31. 

A pályázaton részt vehet 
minden 35. évét be nem 
töltött fiatal, aki nem hiva-
tásszerűen foglalkozik alkal-
mazó grafikával. A pályá-
zatra 50x70 centiméteres mé-
retben, bármilyen techniká-
val készült terveket elfogad-
nak. Egy alkotó legfeljebb 
három munkával vehet részt 
a pályázaton. Beküldési ha-
táridő: 1981. március 25. Cím: 
KISZ Csongrád megyei bi-
zottsága Szeged, Rákóczi tér 2. 

A legjobb plakáttervekből 
kiállítást rendeznek az idei 
forradalmi ifjúsági napok 
ideje alatt. Az első díj 2 
ezer, a második 1500, a har-
madik 1000 forint. 

Gémes Eszter 

Történetek 
Rú&sa Sándorról 

Veszelka Imre lakodalma 
Mikor Sándor meglátta ezt a pazar készítést, 

azt mondta: 
— Mindön számba vöendő! Nóczkv. böcsüld 

fő! Kitött Polla néni magáér. De mög is lösz 
ráadásnak a hernyó-aranygombú pruszlik. 

— Mindön van. csak gyertya nincs! — mond-
ja Imre. 

— Lösz a', több. mint kéne! — feleli Sándor. 
— Tíz szál van! Mit ér az! A borok a csapon, 

csak világosság heányzik! 
— Ki az önnivalót a gyöpre! — szól a pa-

rancs. • 
— Sütet van! — szól egv asszony. 
— Mire az önnivaló kinn lösz. akkorra meny-

nyei világosság terieng. 
Eltűnik Sándor. Farkasnak egv húsz méteres 

kazalia tövében tördre tottvan. Elkezd csiholni, 
kovataplóval. Szikrát hány az acél. a száraz 
szalma lángot kap. 

Ó! A tűznyelvek hullámosan nvaldossák a ka-
zal oldalát A lengedező szél elkaoia a fekete 
kormot, boszorkánvtáncot iár vele a levegőben, 
mikor megúnta. leengedi a földre. Újabb pernyé-
ket forgat, majd azt is elereszti. Van már vi-
lágosság. 

Minden ennivaló kint van n gyeoen. Nincs 
névjegves ülőhely, nincs kés-villás, dunlatánvé-
ros teríték, szalvétával. De van finom ennivaló. 
Ketten hárman is esznek egv cseréDtánvérból. 
fedőkből, bögrékből. Olvan is van aki csak bics-
kghegvre szúrkálva eszi n paprikást. Ezek az 
öreg betyárok. A nyársra húzott boriúból min-
denki annyit vág amennvit gondolja, hogv elfo-
gyaszt. A* zenészek körülálliák a vacsorázókat. 
de csak a fele. a másik fele eszik. Szebbnél-
szebb nóták járják. Késedelmes a vacsora, mert 

sokan felugrálnak, és a nótával kísérik a zenét 
De más is megkéstette a vacsorát amivel nem 
számoltak. Ugyanis az égő kazal alól az egerek 
egész hada menekült ki. a szomszéd macskák utá-
nuk. ugráltak azok bográcsba, tányérba, réteses 
tepsibe, fakupákba. Az asszonynép visítása, si-
koltása messze elhallott. Valóban, három várme-
gye látta Veszelka Imre lakodalmát! 

Aztán elcsendesedtek az egerek, a kazal Is 
már pihánul égett a szél másfelé vitte a hőséget, 
meg a kavargó pernyét is. A vacsora befeiező-
dött. Mindenki megszopta az ujját a paprikás lé-
től. Behordták a maradékot abból még a hajnali 
terítéket is kifutotta. Meglepetésül Sándor még 
egy papot, is kerített, aki annak módja, rendje 
szerint levezette az esküvést. Még esketési leve-
let is adott Meg lett vendégelve, ajándékozva, 
visszavitték oda. ahonnan elhozódott Most már 
a pihent zenészek álltak helvt Ment a tánc. lo-
bogott a fehér inguij. fehér gatva. Billegett a 
félrecsapott, árvalányhajas v a g / tollas kalap. 
Pergették a slingelt, nyelves, szoknyás fehércse-
lédeket. Pengtek a sarkantyús csizmák. Ezek a 
borgőzös legények ilven állapotban, ha egy regi-
ment pandúr közrefogja, meg nem futnak, ha 
mind egy szálig elvesznek is. 

Éjféltájon megkopogtatták az asztalt: 
— Növálasz! 
Ha a nők kedvükre valóval táncoltak, akár 

reggelig is eltartott a nóta. A nők egymástól kér-
hettek táncost, de a férfi ilyenkor nem kérhetett. 
A zenészeknek a nők fizettek a nőválaszban. Sok 
legény került ilyenkor rossz helyzetbe, mert a 
nő csak azt kérte el. aki neki tetszik. De az is 
törvénye volt a nőválasznak. hogy amelyik le-
gény addig nem táncoltatta azt illetlen volt fel-
kérni. Hainalig tartott a nőválasz. « 

Ekkor játszódott le a másik nevezetes törté-
net. 

Két betyár egv lánv miatt halálos gyűlölettel 
volt egvmás iránt a bandában. Sándor ide szán-
ta ennek a végeszakítását is. Hajnalban azt kér-
di Sándor Imrétől: 

— No. cimbora! Mög vagy-e ölégödve? 
— Ilyent még az apám se csinát vóna! 
Sándor rávág az eresz fáiéra. 
— Csöndöt kérők! 
— Néma csend, a búzakazalban elmaradott 

búzaszemek pattogása is meghallatszott, 

Műsorajánlat 
Mementó 1944. — ezzel a verését követő 25 éves el-

eimmel nyílik meg a Ma- lenforradalmi rendszer két 
gyar Munkásmozgalmi Mú- és fél évtizedéről mutat be 
zeum dokumentumkiállítása dokumentumokat a Magyar 
Szegeden, a Móra Ferenc Munkásmozgalmi Múzeum. 
Múzeum Horváth Mihály A megdöbbentő tárlat a Ma-
utcai képtárában holnap, va- gyar Népköztársaság Alkot-
sárnap délelőtt 11 órakor. A mányának azokkal a szaka-
magyarországi déportálások szaival záródik, amely ki-
es fasiszta tömeggyilkosságok nyilvánítja az állampolgárok 
600 ezer áldozatának emlé- teljes egyenlőségét 

v f m h i r f f - r i ó ^""MaJ^; A Gyula Tanár-vember László, a Magyar ^ ^ m , f c o l o ^ e g y e s fcűrá. 
Partizan Szovetseg Naciz- nak hangversenyét rendezik 
mus Üldözöttéinek Bizottsá- meg Barokk-koncert címmel 
ga elnöke nyitja meg. A Ma- a Móra Ferenc Múzeum mú-
gyar Tanácsköztársaság le- z e V m i matinék sorozatában 

^ holnap, vasarnap délelőtt fel 
11 órai kezdettel. Vezényel: 
Kreuter Vilmosné, szólót 
énekel: Bárdi Sándor. Köz-
reműködnek a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Főiskola sze-
gedi tagozatának hallgatói. 

Lámsza király szivárvány-
országa címmel jelentkezik a 
szegedi körzeti stúdió hol-
nap, vasárnap délután 2 
órakor a televízió l-es prog-
ramjában. A műsor Tamási 
Áron Ördögölő Józsiás című 
műve részleteinek felhaszná-
lásával készült 

Biológiai szabadegyetemet 
indít A. környezet- és termé-
szetvédelem biológiai alapjai 
címmel a TIT Csongrád me-
gyei szervezete. Az első elő-
adást holnap, vasárnap dét-
előtt 11 órakor dr. Kiszely 
György egyetemi tanár tart-
ja az MTESZ Kigvó utca 4. 
szám alatti székházában. 
Környezet- és természetvé-
delem címmel. 

Ásztai Csaba kiállítása nyí-
lik meg február 16-án dél-
után 5 órakor az Ifjúsági 
Ház mini galériájában. A tár-
latot dr. Hann Ferenc nyitja 
meg. fuvolán közreműködik 
Abaffy Katalin. Ásztai Csa-
ba kiállítása március 7-ig, 
naponta 14 és 21 óra között 
tekinthető meg. 

Irodalmi kávéházba invi-
tálja az érdeklődőket az If-
júsági Ház február 16-án es-
te 6 órai kezdettel. Előbb az 
Ellenpont együttes mutatja 
be Közérzettanulmány című 
műsorát, majd Két szerető 
szív címmel Kozák András 
és Drahota Andrea előadó-
estjét rendezik meg. 

— Kovics! Dombil.Gyertök elébem! Az egész 
bandában csak ketten nem egyeztök! Ennek az 
értetlen marakodásnak itt végit vetünk. Vagv 
örökre éhagyitok a cimborákat, vagy mögiszitok 
a békepoharat! Olyan nehéz egy-egy icce boron 
kibékülni? Haragost nem tűrök köztünk! Ha 
nem használ a kérelöm. akkó itt mögbírkóztok. 
Aki a másikat két vállra fekteti a fődön, az 
agyonlövi. E is temetjük itt. senki nem tud majd 
rúla. Ezt a szót mindönki mögértse. Még eccő; 
Békülietök ki! 

— Nem! — szól egyszerre mind a kettő. 
— ölre! — szól Sándor. 
ölelkezik a két betyár, megy a biztatás, hol 

az egyiknek, hol a másiknak. 
— Ne engedi. Dömbil 
— Csavard mög Kovics! 
Sándor megtiltotta a közbeszólásokat. Hol az 

egyik alul. hol a másik felül. Fél váll a földön, 
megint felül kerül. Lihegnek, ki vannak állva, 
mind a vad bika. 

— Folytassuk, vagv szavazással pusztuljon 
egy ötök? 

Belecgyeztök? 
— Bele! 
Mind a kettő bízott a népszerűségében. A sza-

vazás szerint Dömbinek kellett volna pusztulni. 
Sándor karvastagságú pisztolyt nyújt Kovicsnak: 

— Lűdd agyon! 
Dömbi áll a tér közepén, lehajtott fejjeL tán 

már békülne is. szívére teszi a kezét: 
— Ide Kovics! 
Kovics felemeli a fegyvert, örzse a háta mögé 

ugrik, felcsapja a pisztolyt fogó kart. a golyó a 
levegőbe süvít el. • 

— Az én lakodalmamon én parancsolok, itt 
mennvegzőt ülünk, nem tort! 

összenéz a sok vad férfi, örzsét senki sem 
korholja. Inkább mindenki örül a dolog ilyen 
fordulatán. A két ellenség halad összefelé." meg-
ölelik. megcsókolják egymást. Az iccék ürülnek, 
a nóta még vadabbul szól." de már a vendégek 
nagv része indulóban van. 

A két haragos a legiobb barát lett. Po.lla néni 
is. Farkas is megkapták a kárpótlást, mert azt 
mondta Sándor: , 

— Ezöket ki kő ígyenlíteni. mert az ilyen há-
zasságon nem lönne Isten áldása. 

(Folytatjuk^ 


